
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 39  DEL 20/01/2025 
 
 

O G G E T T O  
 
ID24SER054 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS N. 36/2023 
S.I.M, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DEL SSR FVG PER IL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
AITB PER UN PERIODO DI 24 MESI  – AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 3 del 03/01/2025 
 
Oggetto: ID24SER054 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS N. 
36/2023 S.I.M, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DEL SSR FVG PER 
IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
AITB PER UN PERIODO DI 24 MESI  – AGGIUDICAZIONE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS);  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale;  
- Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti 

dell’Area Amministrativa e Tecnica; 
- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton 

dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 46 del 07/03/2024 di individuazione dei dirigenti sostituti in caso di 

assenze brevi anno per l’anno 2024; 
- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 
- D.lgs. n. 36/2023; 
- Art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 avente a oggetto “Incentivi alle funzioni tecniche”; 
- il decreto del Direttore Generale n. 246 dd. 06/11/2024 di approvazione del “Regolamento per gli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023”. 
 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Atteso che con nota acquisita per le vie brevi, il Responsabile dell’Ingegneria Clinica di ARCS ha comunicato che 
si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione e servizi di assistenza tecnica sulla 
piattaforma informatica AITB a favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia per un 
periodo di 24 mesi; 
 
Considerato che l’importo indicativo per l’esecuzione del servizio di cui trattasi comprensivo delle seguenti 
attività: 
- servizio di manutenzione correttiva che preveda l’esecuzione di tutti gli interventi di manutenzione 

correttiva, riferiti alla Piattaforma AITB; 



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 3 di 8  

- servizio di manutenzione evolutiva volta all’esecuzione degli interventi rivolti a modificare la Piattaforma 
AITB; 

- servizio di Manutenzione Sistemistica e servizi di Hosting per la gestione ed erogazione del servizio 

di Hosting; 

oltre i seguenti servizi opzionali ricompresi nell’importo di gara: 

- espansione dello spazio virtuale necessario per dati, reportistica e backup; 

- eventuali interventi che si dovessero rendere necessari non ricompresi nell’Allegato “Interventi segnalati per 
AITB”   

 
è stato stimato complessivamente inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 stabilisce, per gli acquisti di importo inferiore a 
euro 140.000,00 (IVA esclusa), di poter procedere con l’affidamento diretto; 
 
Considerato che si rende necessario assicurare un’adeguata e continua assistenza tecnica e manutentiva alla 
Piattaforma AITB in quanto archivio informatico delle apparecchiature biomedicali che compongono la 
dotazione tecnologica delle Aziende del SSR, che consente di omogeneizzare i processi aziendali legati ai servizi 
d’Ingegneria Clinica allo scopo di alimentare un sistema di governo, completo e a valenza regionale, delle 
apparecchiature biomedicali; 
 

Rilevato altresì che, data la specifica natura nonché l’importo del servizio, non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che quindi Arcs ha avviato una Trattativa Diretta sulla piattaforma eAppalti rfq_86179 invitando a 
presentare offerta per un periodo di 24 mesi l’operatore economico KELL SRL, che risulta dotato di documentate 
esperienze pregresse ed in grado di fornire un servizio qualificato avendo lo stesso operatore economico 
collaborato nello sviluppo e nella progettazione della piattaforma in argomento già in fase di sua realizzazione; 
 
Considerato che l’operatore economico KELL SRL ha presentato la propria offerta entro il termine stabilito come 
di seguito riportato: 

 
 DESCRIZIONE  IMPORTO UNITARIO BIENNALE OFFERTO  

(IVA ESCLUSA)  
% IVA  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASUGI  

€ 18.740,00 (Diciottomilasettecentoquaranta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO BURLO  

€ 9.970,00 (Novemilanovecentosettanta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASUFC  

€ 57.620,00 (Cinquantasettemilaseicentoventi/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASFO  

€ 27.120,00 (Ventisettemilacentoventi/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO CRO  

€ 10.770,00 (Diecimilasettecentosettanta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ARCS  

€ 5.380,00 (Cinquemilatrecentoottanta)  22%  

 
TOTALE COMPLESSIVO OFFERTO: € 129.600,00 (Centoventinovemilaseicento) oltre 22% IVA e servizi 

opzionali ricompresi nell’importo di gara fino ad un corrispettivo massimo pagabile di € 9.750,00;   



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 4 di 8  

 
Acquisito il parere positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica di ARCS, conservato agli atti, circa 
l’idoneità del servizio offerto; 

    
Preso atto che ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche e i controlli di legge non rilevando elementi 
ostativi all’affidamento di cui sopra; 
 
Considerato: 
- che si rende necessario assicurare un’adeguata continuità per l’assistenza tecnica e manutentiva della 

Piattaforma AITB in utilizzo presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione FVG; 
- il principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023 e ritenuto di avviare l’affidamento del contratto 

con la massima tempestività; 
 
Dato altresì atto che:  
- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
- ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, considerata la tipologia e la specificità del servizio richiesto,  

nonché l’importo dell’affidamento, non è richiesta la garanzia definitiva da parte dell’operatore economico 
interpellato; 

 
Considerato che la Convenzione con l’aggiudicatario, della durata di 24 mesi, sarà stipulata direttamente 
dall’ARCS, con proprio atto, nei termini previsti all’art 18 c. 2 e 3 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, art.15 c. 9, è la dott.ssa Elena Pitton 
che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del progetto per la fase di 
stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e 
successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D.G. Arcs n. 112 del 21/06/2022; 
 
Dato atto altresì che le Aziende del SSR interessate provvederanno: 

 alla stipula dei contratti derivati; 
 alla richiesta del CIG derivato; 
 alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
Rilevato che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli 
Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, così come da documentazione conservata agli atti 
nonché per quanto riguarda ARCS l’importo complessivo di € 5.380,00 (IVA esclusa) troverà adeguata copertura 
nell’apposito Conto per l’Anno 2025, in virtù di quanto disposto con il Decreto del Direttore Generale n.2 del 
02/01/2025 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio del Bilancio 2025 nelle more dell’adozione 2025 del Piano 
annuale e Bilancio Preventivo”, e altresì per l’Anno 2026; 
 



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 5 di 8  

 
 

 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico KELL 
SRL verso un importo complessivo di € 129.600,00 (IVA esclusa e servizi opzionali fino ad un importo 
massimo di € 9.750,00), il servizio di assistenza tecnica e manutentiva alla Piattaforma AITB, in dotazione 
agli Enti del S.S.R., per un periodo di 24 mesi suddiviso come segue: 

 
 DESCRIZIONE  IMPORTO UNITARIO BIENNALE OFFERTO  

(IVA ESCLUSA)  
% IVA  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASUGI  

€ 18.740,00 (Diciottomilasettecentoquaranta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO BURLO  

€ 9.970,00 (Novemilanovecentosettanta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASUFC  

€ 57.620,00 (Cinquantasettemilaseicentoventi/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASFO  

€ 27.120,00 (Ventisettemilacentoventi/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO CRO  

€ 10.770,00 (Diecimilasettecentosettanta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ARCS  

€ 5.380,00 (Cinquemilatrecentoottanta)  22%  

 
 

• di dare atto che la Convenzione, della durata di 24, mesi sarà stipulata da ARCS con l’operatore 
economico sopra indicato; 
 

• di dare atto altresì che: 
- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
- ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, considerata la tipologia e la specificità del servizio richiesto 

nonché l’importo dell’affidamento, non è richiesta la garanzia definitiva da parte dell’operatore 
economico interpellato; 

 
• di prendere atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Elena 

Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 
 

• di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del procedimento per 
la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 
del 30/11/2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D.G. Arcs n. 112 del 
21/06/2022; 
 

• di dare atto altresì che le Aziende del SSR interessate provvederanno: 



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 6 di 8  

• alla stipula dei contratti derivati; 
• alla richiesta del CIG derivato; 
• alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
• di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà adeguata copertura nei Bilanci 

di previsione nonché negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, così come da 
documentazione conservata agli atti nonché per quanto riguarda ARCS l’importo complessivo di € 
5.380,00 (IVA esclusa) troverà adeguata copertura nell’apposito Conto per l’Anno 2025 in virtù di quanto 
disposto con il Decreto del Direttore Generale n.2 del 02/01/2025 avente ad oggetto “Esercizio 
provvisorio del Bilancio 2025 nelle more dell’adozione 2025 del Piano annuale e Bilancio Preventivo” e 
altresì per l’Anno 2026; 
 

• di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

•  di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
          Firmato digitalmente 
 
 



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico KELL 
SRL verso un importo complessivo di € 129.600,00 (IVA esclusa e servizi opzionali fino ad un importo 
massimo di € 9.750,00), il servizio di assistenza tecnica e manutentiva alla Piattaforma AITB, in dotazione 
agli Enti del S.S.R., per un periodo di 24 mesi suddiviso come segue: 

 
 DESCRIZIONE  IMPORTO UNITARIO BIENNALE OFFERTO  

(IVA ESCLUSA)  
% IVA  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASUGI  

€ 18.740,00 (Diciottomilasettecentoquaranta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO BURLO  

€ 9.970,00 (Novemilanovecentosettanta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASUFC  

€ 57.620,00 (Cinquantasettemilaseicentoventi/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ASFO  

€ 27.120,00 (Ventisettemilacentoventi/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO CRO  

€ 10.770,00 (Diecimilasettecentosettanta/00)  22%  

CANONE SERVIZIO 
COMPLESSIVO ARCS  

€ 5.380,00 (Cinquemilatrecentoottanta)  22%  

 
 

2. di dare atto che la Convenzione, della durata di 24, mesi sarà stipulata da ARCS con l’operatore 
economico sopra indicato; 
 

3. di dare atto altresì che: 
- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
- ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, considerata la tipologia e la specificità del servizio richiesto 

nonché l’importo dell’affidamento, non è richiesta la garanzia definitiva da parte dell’operatore 
economico interpellato; 

 
4. di prendere atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Elena 

Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 



 

Atto n. 39 del 20/01/2025  Pag. 8 di 8  

 
5. di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti” ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del procedimento per 
la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 
del 30/11/2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D.G. Arcs n. 112 del 
21/06/2022; 
 

6. di dare atto altresì che le Aziende del SSR interessate provvederanno: 
• alla stipula dei contratti derivati; 
• alla richiesta del CIG derivato; 
• alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
7. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà adeguata copertura nei Bilanci 

di previsione nonché negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, così come da 
documentazione conservata agli atti nonché per quanto riguarda ARCS l’importo complessivo di € 
5.380,00 (IVA esclusa) troverà adeguata copertura nell’apposito Conto per l’Anno 2025 in virtù di quanto 
disposto con il Decreto del Direttore Generale n.2 del 02/01/2025 avente ad oggetto “Esercizio 
provvisorio del Bilancio 2025 nelle more dell’adozione 2025 del Piano annuale e Bilancio Preventivo” e 
altresì per l’Anno 2026; 
 

8. di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9.  di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


	Dato atto che quindi Arcs ha avviato una Trattativa Diretta sulla piattaforma eAppalti rfq_86179 invitando a presentare offerta per un periodo di 24 mesi l’operatore economico KELL SRL, che risulta dotato di documentate esperienze pregresse ed in grad...
	Considerato che l’operatore economico KELL SRL ha presentato la propria offerta entro il termine stabilito come di seguito riportato:
	di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico KELL SRL verso un importo complessivo di € 129.600,00 (IVA esclusa e servizi opzionali fino ad un importo massimo di € 9.750,00), il servizio di assis...
	di prendere atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse;
	di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto...
	di dare atto altresì che le Aziende del SSR interessate provvederanno:
	di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;
	di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza.
	di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico KELL SRL verso un importo complessivo di € 129.600,00 (IVA esclusa e servizi opzionali fino ad un importo massimo di € 9.750,00), il servizio di assis...
	di prendere atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse;
	di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto...
	di dare atto altresì che le Aziende del SSR interessate provvederanno:
	di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;
	di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza.

		2025-01-20T11:35:28+0100




